
1 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N 00200 DEL 12.04.2018 
 

OGGETTO: RDO MEPA n.1869804 per l’affidamento di servizi logistici e 
facchinaggio – Direzione Medica P.U. – aggiudicazione definitiva ditta “Giovani del 
2000” - CIG.7389208756. 

Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n.5 del 12.01.16, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente Deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

   

U.O.C. Provveditorato Economato Gestione Logistica 

Il Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto 

del quale ha accertato la regolarità tecno-amministrativa.  

 

Il Responsabile U.O. Economato                                  Il Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L  

(Dott. Alberto Grano)                                                         (Dott. Teodoro Gabriele) 

 

DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO-TECNICO 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto.  

                                                                                          Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                            

 

U.O.C. Gestione Risorse Economiche 

Si attesta che la spesa di euro……………………., iva compresa scaturente dalla presente è  

annotata, sul conto n……………………….. Bilancio anno 2018. 

 

Il Responsabile del 

procedimento 

 Il Direttore dell’U.O.C.  

 



2 
 

 

 

PREMESSO 

 
Che, con delibera n.62 del 20.02.18, è stata indetta, dietro richiesta del Direttore Medico 
di Presidio Unico, apposita procedura di gara ME.PA per l’affidamento di un servizio 
logistica e di facchinaggio, per anni due; 
 
Che pertanto, è stata formulata una nuova RDO ME.PA n.1869804, CIG.7389208756, 
notificata alle n.1391 ditte presenti nel Bando “Servizi – Servizi di Logistica”, con prezzo a 
base d’asta di euro 79.200,00, iva esclusa, come da Capitolato Tecnico di gara; 
 
Che il citato capitolato di gara allegato indica come criterio di aggiudicazione quello del 
prezzo più basso di cui all’art.95 c.4 d.lgs. n.50/16, trattandosi di un servizio senza 
alcun contenuto tecnologico o alcun aspetto innovativo; 
 
Che alla scadenza della presentazione delle offerte, fissata per giorno 13 marzo 2018, ore 
12:00, sono risultate presente le offerte delle n.11 seguenti ditte:1)LT Solution srl; 
2)F.lli Piero e Franco Critelli srl; 3)Giovani del 2000; 4)Grasso Noleggi srls; 5)APM 
di M. Polimeni srl; 6)Puliservice srl; 7)Impresa Edile Cozzuli; 8)Traslochi e Trasporti 
Giovanni Rua; 9)Abaca di Rizzuto Domenico & C. snc; 10)Gruppo D’Abbraccio srl; 
11)Belmonte Trasporti e Traslochi; 
 
Che l’U.O. Economato, in data 16.03.18, ha visionato ed esaminato la documentazione 
amministrativa presentata dalle partecipanti, procedendo a sanare tramite soccorso 
istruttorio alcune irregolarità formali della documentazione delle ditte F.lli Piero e Franco 
Critelli srl, APM di M. Polimeni e Traslochi e Trasporti Rua, ammettendole tutte al 
prosieguo di gara; 
 
Che, in data 23.03.18, è stata scaricata ed esaminata la documentazione tecnica delle 
concorrenti, escludendo dal prosieguo di gara n.2 concorrenti, la F.lli Piero e Franco 
Critelli srl in quanto non ha presentato una relazione tecnica come richiesto a pena di 
esclusione dall’art.2 del Disciplinare di gara ma bensì una schermata della Piattaforma 
ME.PA e il Gruppo D’Abbraccio srl che ha depositato al posto delle richiesta relazione un 
DGUE di una procedura di gara: 
 
Che successivamente, sono state visionate le offerte economiche delle concorrenti 
rimaste in gara e di seguito riportate: 

CONCORRENTE Offerta iva esclusa 

Giovani del 2000 Euro 51.600,00 

APM di M. Polimeni srl Euro 54.000,00 

Impresa Edile Cozzuli Euro 55.000,44 

LT Solution srl Euro 60.390,00 

Abaca di Rizzuto Domenico & C. snc Euro 65.577,60 

Traslochi e Trasporti Giovanni Rua Euro 65.600,00 

Puliservice srl Euro 66.884,00 

Grasso Noleggi srls Euro 68.560,00 

Belmonte Trasporti e Traslochi Euro 71.282,40 

 
Che la miglior offerta in gara, quella della società Giovani del 2000 è stata dal ME.PA 
segnalata come anomala, dunque, sono state richieste le dovute giustificazioni ai sensi 
dell’art.97 D.Lgs n.50/16; 
 



3 
 

Che la citata concorrente, mezzo ME.PA, riscontrava tale richiesta specificando i costi e 
le ragioni che hanno determinato un prezzo di gara basso, ritenute congrue dall’U.O. 
Economato, alla luce di quanto detto, si è proceduto, in data 10.04.18, ad aggiudicare 
provvisoriamente la RDO di che trattasi in favore della stessa per un’offerta complessiva 
di euro 51.600,00, oltre iva; 

CONSIDERATO 
 
Che è necessario, pertanto, procedere a prendere atto delle risultanze della Richiesta di 
Offerta (RDO) Consip n.1869804, in favore della società “Giovani del 2000” di 
Casabona (KR) per un offerta complessiva di euro 51.600,00, iva esclusa, (per un 
totale n.4.000 ore di servizio per anni due ed un importo orario di euro 12,90, oltre 
iva) come riportato nel Riepilogo delle operazioni di gara ME.PA allegato e parte 
integrante del presente provvedimento; 
 

PRECISATO 
 

Che la spesa di euro 62.952,00, IVA compresa al 22%, scaturente dal presente 
provvedimento deve essere così annotata : 
euro 20.984,00, iva compresa, (8/12) sul Budget dell’U.O.S. Servizi Amministrativi P.U., 
conto n.502.2.116 del Bilancio Economico anno 2018; 
euro 31.476,00, iva compresa, (12/12) sul Budget dell’U.O.S. Servizi Amministrativi 
P.U.., conto n. 502.2.116  del Bilancio Economico anno 2019; 
euro 10.492,00, iva compresa, (4/12) sul Budget dell’U.O.S. Servizi Amministrativi P.U., 
conto n.502.2.116 del Bilancio Economico anno 2020; 
 
Che tale spesa trova copertura finanziaria sul budget provvisorio assegnato all’U.O.S. 
Servizio Amministrativi P.U., che provvederà come in passato alla liquidazione delle 
fatture che emetterà l’aggiudicataria sul codice univoco KB9UPF della citata U.O.S; 
 
Che il proponente il presente atto non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, 
prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della legge 
regionale 19 marzo 2004, n.11; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L, formulata alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dall’U.O. Economato, nonché dall’espressa dichiarazione di 
regolarità contabile dell’atto espresso dal Dirigente preposto, che ha designato quale 
responsabile unico del procedimento il Dott. Alberto Grano, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.31 del D.Lgs. n.50/16; 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
limitatamente alle rispettive competenze; 

 
DELIBERA 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di designare in qualità responsabile unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.31 del D.Lgs. 50/16, il Responsabile f.f. U.O. Economato, Dott. Alberto Grano, 
relativamente alla procedura amministrativa di gara; 
 
Di prendere atto delle risultanze della Richiesta di Offerta (RDO ME.PA) n.1869804, 
CIG.7389208756, avente ad oggetto l’affidamento di un servizio logistica e di 
facchinaggio, per anni due, con prezzo a base d’asta di euro 79.200,00, oltre iva; 



4 
 

 
Di aggiudicare definitivamente la RDO di che trattasi in favore della ditta “Giovani del 
2000” di Casabona (KR) per un offerta complessiva di euro 51.600,00, iva esclusa, (per 
un totale n.4.000 ore di servizio per anni due ed un importo orario di euro 12,90, 
oltre iva), come riportato nel Riepilogo delle operazioni di gara ME.PA allegato e 
parte integrante: 
 
Di precisare che la spesa di euro 62.952,00, IVA compresa al 22%, scaturente dal 
presente provvedimento è così annotata: 
euro 20.984,00, iva compresa, (8/12) sul Budget dell’U.O.S. Servizi Amministrativi P.U., 
conto n.502.2.116 del Bilancio Economico anno 2018; 
euro 31.476,00, iva compresa, (12/12) sul Budget dell’U.O.S. Servizi Amministrativi P.U., 
conto n. 502.2.116  del Bilancio Economico anno 2019; 
euro 10.492,00, iva compresa, (4/12) sul Budget dell’U.O.S. Servizi Amministrativi P.U., 
conto n.502.2.116 del Bilancio Economico anno 2020; 
 

Di precisare che per l’anno 2018 le ore da utilizzare sono pari a n.1.333, per un residuo 
a scadenza contrattuale di n.2667 ore; 
 
Di precisare, altresì, che per gli anni 2019 e 2020 l’impegno sarà assunto con proprio 
atto dall’U.O.S Servizi Amministrativi P.U.; 
 
Di precisare, inoltre, che tale spesa trova copertura finanziaria sul budget provvisorio 
assegnato all’U.O.S. Servizio Amministrativi P.U., che provvederà come in passato alla 
liquidazione delle fatture che emetterà l’aggiudicataria sul codice univoco KB9UPF della 
citata U.O.S; 
 
Di notificare il presente atto al Responsabile del sito aziendale per la pubblicazione alla 
Direzione Medica P.U. e all’U.O.S. Servizio Amministrativi P.U, per le rispettive 
competenze, che provvederanno rispettivamente alla verifica della regolare esecuzione del 
servizio e alla liquidazione delle relative fatture; 
 
Di precisare, altresì, che gli atti citati nella presente determinazione sono custodite agli 
atti dell’U.O.C. Provveditorato Economato Gestione Logistica – Economato; 
 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 
provvedimento sul sito aziendale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza in conformità ai contenuti dell’art.3 – ter 
del D.L.gs. n°502/1992 e s.m.i. 
 
Di precisare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi 
della legge regionale 19 marzo 2004, n.11. 
 
  
 
Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario  
(Dott. Sergio Diego )         (Dr. Mario Veltri) 

Il Direttore Generale 
(Dott. Achille Gentile) 

 

 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 

  

  



6 
 

  



7 
 

  



8 
 

SI  ATTESTA  

che la presente delibera, in copia: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  

______________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n.___ fogli intercalari  / n……fogli allegati 

 

 

     Cosenza, ______________  

Il Direttore U.O.C.  

Affari Generali e Assicurativi 

(Dott. V. Scoti) 

 

 

SI  ATTESTA  

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, 

comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, 

con nota prot. n.________  del ______________________,  ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza, ______________  

 

Il Direttore U.O.C.  

Affari Generali e Assicurativi 

(Dott. V. Scoti)     

 

 

SI  ATTESTA  

che la presente delibera: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza, ______________  

Il Direttore U.O.C.  

Affari Generali e Assicurativi 

(Dott. V. Scoti) 


